

11年間の財務データ

財務項目	単位	千米ドル*											
		2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2023年度
受注高	百万円	189,026	187,311	221,764	218,323	219,844	241,889	226,909	200,469	232,120	288,670	263,549	1,740,749
海外受注高比率	%	52.6	49.8	54.3	50.4	46.2	46.3	45.1	44.1	38.2	47.1	43.7	43.7
売上高	百万円	185,421	183,648	212,424	200,604	231,898	225,402	225,378	202,548	209,261	214,793	293,556	1,938,947
環境システム	百万円	115,447	116,150	134,824	124,565	139,948	149,164	157,378	134,058	134,399	171,868	216,535	1,430,220
塗装システム	百万円	70,046	67,614	77,735	76,085	92,029	76,245	68,006	68,497	74,882	42,960	77,041	508,862
海外売上高比率	%	61.6	55.2	55.5	49.3	50.1	47.1	41.3	45.8	48.5	37.5	46.9	46.9
営業利益	百万円	8,083	8,669	12,734	8,473	12,180	14,035	15,439	11,690	9,428	11,556	18,270	120,679
売上高営業利益率	%	4.4	4.7	6.0	4.2	5.3	6.2	6.9	5.8	4.5	5.4	6.2	6.2
経常利益	百万円	9,292	9,579	12,343	9,842	13,082	15,085	15,991	12,287	10,818	13,001	19,852	131,126
セグメント利益	百万円	4,449	5,991	8,950	9,981	11,885	13,567	13,893	11,192	9,302	14,599	17,027	112,470
環境システム	百万円	4,449	5,991	8,950	9,981	11,885	13,567	13,893	11,192	9,302	14,599	17,027	112,470
塗装システム	百万円	4,506	3,260	3,524	△ 115	1,160	1,676	2,814	911	667	△ 1,606	2,804	18,526
売上高経常利益率	%	5.0	5.2	5.8	4.9	5.6	6.7	7.1	6.1	5.2	6.1	6.8	6.8
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	4,155	6,084	7,084	6,305	7,254	8,841	9,132	8,279	7,248	7,917	15,602	103,055
自己資本当期純利益率(ROE)	%	5.3	6.9	7.6	6.8	7.2	8.3	8.4	7.2	5.9	6.3	11.6	11.6
総資産	百万円	166,680	188,283	189,566	199,024	215,392	223,080	215,389	228,855	228,159	237,105	266,494	1,760,199
純資産	百万円	84,712	99,669	95,921	100,184	110,650	113,649	112,843	126,311	130,788	131,992	151,562	1,001,070
自己資本比率	%	48.3	50.4	48.0	48.1	48.8	48.8	50.2	52.9	54.7	53.1	54.0	54.0
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	7,532	1,401	7,301	6,679	9,337	9,159	21,386	973	△ 8,544	4,806	20,738	136,979
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△ 1,194	△ 3,900	△ 328	△ 6,505	1,390	△ 2,830	△ 877	△ 6,913	△ 1,071	△ 1,748	2,148	14,193
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△ 3,290	1,264	△ 7,409	△ 5,286	△ 885	2,396	△ 11,475	△ 1,435	6,000	△ 9,822	△ 5,545	△ 36,628
研究開発費	百万円	876	822	889	946	1,024	1,084	1,105	1,122	1,106	1,149	1,166	7,703
減価償却費	百万円	1,290	1,257	1,348	1,290	1,398	2,030	2,167	2,362	2,496	2,000	1,469	9,706
有形および無形固定資産の取得による支出	百万円	△ 1,734	△ 1,247	△ 1,941	△ 1,807	△ 3,832	△ 4,140	△ 2,086	△ 2,270	△ 2,314	△ 2,176	△ 3,885	△ 25,664

1株当たり:													米ドル*
親会社株主に帰属する当期純利益	円	116.08	172.64	204.35	183.16	212.40	259.53	268.07	243.03	212.69	234.62	471.94	3.12
純資産額	円	2,282.56	2,690.76	2,633.60	2,799.30	3,087.51	3,193.18	3,176.25	3,552.69	3,658.54	3,788.75	4,388.08	28.98
年間配当金	円	45	52	67	70	75	91	100	90	100	121	131	0.87
配当性向	%	38.8	30.1	32.8	38.2	35.3	35.1	37.3	37.0	47.0	51.6	27.8	27.8
総還元性向	%	80.5	30.2	63.8	54.0	42.2	35.1	37.5	37.2	47.2	89.3	40.6	40.6

*米ドルは2024年3月31日の為替レート1ドル≒¥151.40で換算しています。
 ※「税効果会計に係る会計基準」の一部修正(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を2018年度から適用しており、2017年度の連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

連結財務諸表

連結貸借対照表

単位：百万円

	2023年3月期	2024年3月期
資産の部		
流動資産		
現金預金	46,988	55,462
受取手形・完成工事未収入金等	124,236	125,357
有価証券	-	9,000
未成工事支出金	2,346	2,274
材料貯蔵品	843	1,092
その他	10,721	11,209
貸倒引当金	△668	△1,023
流動資産合計	184,467	203,374
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	8,043	8,636
機械・運搬具及び工具器具備品	7,852	8,562
土地	1,705	1,782
その他	1,163	3,996
減価償却累計額	△10,207	△11,282
有形固定資産合計	8,557	11,694
無形固定資産		
のれん	3,640	3,528
顧客関連資産	1,184	1,146
その他	1,104	1,275
無形固定資産合計	5,929	5,949
投資その他の資産		
投資有価証券	26,487	30,879
繰延税金資産	582	846
退職給付に係る資産	8,595	11,582
その他	2,993	2,875
貸倒引当金	△507	△708
投資その他の資産合計	38,152	45,475
固定資産合計	52,638	63,119
資産合計	237,105	266,494

	2023年3月期	2024年3月期
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	55,472	64,867
短期借入金	2,942	3,747
未払法人税等	1,772	4,472
未成工事受入金	23,306	13,899
完成工事補償引当金	614	698
工事損失引当金	300	364
役員賞与引当金	71	173
その他	11,460	15,281
流動負債合計	95,940	103,504
固定負債		
長期借入金	98	143
繰延税金負債	7,034	9,053
役員退職慰労引当金	56	39
株式給付引当金	-	30
役員株式給付引当金	212	270
退職給付に係る負債	1,343	1,377
その他	427	511
固定負債合計	9,172	11,427
負債合計	105,112	114,932
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,455	6,455
資本剰余金	3,540	3,620
利益剰余金	100,296	111,869
自己株式	△1,158	△2,969
株主資本合計	109,133	118,974
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,535	14,373
繰延ヘッジ損益	△63	△57
為替換算調整勘定	4,779	7,757
退職給付に係る調整累計額	1,405	2,981
その他の包括利益累計額合計	16,657	25,054
非支配株主持分	6,201	7,532
純資産合計	131,992	151,562
負債純資産合計	237,105	266,494

連結損益計算書

単位：百万円

	2023年3月期	2024年3月期
完成工事高	214,793	293,556
完成工事原価	181,721	250,244
完成工事総利益	33,071	43,312
販売費及び一般管理費		
役員報酬	915	886
従業員給料手当	8,157	10,449
役員賞与引当金繰入額	71	173
退職給付費用	330	294
役員退職慰労引当金繰入額	11	10
役員株式給付引当金繰入額	67	171
株式給付引当金繰入額	-	30
通信交通費	1,091	1,375
貸倒引当金繰入額	332	587
地代家賃	1,322	1,289
減価償却費	1,578	1,098
のれん償却額	462	484
その他	7,172	8,189
販売費及び一般管理費合計	21,515	25,041
営業利益	11,556	18,270
営業外収益		
受取利息	324	897
受取配当金	698	681
保険配当金	178	188
不動産賃貸料	112	113
為替差益	78	-
貸倒引当戻入額	0	-
持分法による投資利益	-	22
その他	372	283
営業外収益合計	1,766	2,186
営業外費用		
支払利息	152	240
不動産賃貸費用	15	15
為替差損	-	274
貸倒引当金繰入額	-	0
持分法による投資損失	3	-
その他	149	72
営業外費用合計	320	604
経常利益	13,001	19,852
特別利益		
固定資産処分益	18	13
投資有価証券売却益	1,844	3,167
関係会社株式売却益	881	-
特別利益合計	2,744	3,180
特別損失		
固定資産処分損	57	31
減損損失	642	0
投資有価証券売却損	0	-
投資有価証券評価損	21	0
関係会社株式売却損	3	-
事業構造改善費用	2,461	-
特別損失合計	3,188	31
税金等調整前当期純利益	12,557	23,001
法人税、住民税及び事業税	4,002	6,733
法人税等調整額	△286	△491
法人税等合計	3,716	6,242
当期純利益	8,841	16,759
非支配株主に帰属する当期純利益	924	1,156
親会社株主に帰属する当期純利益	7,917	15,602

連結包括利益計算書

単位：百万円

	2023年3月期	2024年3月期
当期純利益	8,841	16,759
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,372	3,837
繰延ヘッジ損益	△38	5
為替換算調整勘定	2,664	3,382
退職給付に係る調整額	△516	1,583
持分法適用会社に対する持分相当額	29	28
その他の包括利益合計	765	8,838
包括利益	9,607	25,597
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	8,467	23,999
非支配株主に係る包括利益	1,139	1,597

連結財務諸表

連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円

	2023年3月期	2024年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	12,557	23,001
減価償却費	2,000	1,469
のれん償却額	462	484
貸倒引当金の増減額(△は減少)	315	484
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△81	49
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△103	55
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	11	△16
株式給付引当金の増減額(△は減少)	—	30
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	67	58
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△597	△782
受取利息及び受取配当金	△1,022	△1,578
支払利息	152	240
持分法による投資損益(△は益)	3	△22
固定資産処分損益(△は益)	39	18
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,843	△3,167
投資有価証券評価損益(△は益)	21	0
関係会社株式売却損益(△は益)	△878	—
事業構造改善費用	2,461	—
売上債権の増減額(△は増加)	△31,405	1,159
棚卸資産の増減額(△は増加)	△356	△10
未収入金の増減額(△は増加)	△17	181
仕入債務の増減額(△は減少)	10,670	8,182
未成工事受入金の増減額(△は減少)	17,466	△10,381
未払消費税等の増減額(△は減少)	443	△437
預り金の増減額(△は減少)	529	△485
未払費用の増減額(△は減少)	△84	767
その他	△310	4,039
小計	10,502	23,342
利息及び配当金の受取額	1,017	1,578
利息の支払額	△152	△240
法人税等の支払額	△4,099	△3,941
事業構造改善費用の支払額	△2,461	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,806	20,738
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,056	△7,956
定期預金の払戻による収入	4,293	9,996
有価証券の取得による支出	—	△3,000
有価証券の償還による収入	—	3,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,176	△3,885
有形及び無形固定資産の売却による収入	52	24
投資有価証券の取得による支出	△44	△1
投資有価証券の売却による収入	3,145	4,224
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△2,270	—
長期貸付けによる支出	△183	△74
長期貸付金の回収による収入	50	195
保険積立金の積立による支出	△0	△0
保険積立金の払戻による収入	—	1
長期前払費用の取得による支出	△228	△474
その他	△329	98
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,748	2,148
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△134	532
長期借入れによる収入	101	205
長期借入金の返済による支出	△201	△139
リース債務の返済による支出	△102	△117
自己株式の純増減額(△は増加)	△3,001	△1,731
配当金の支払額	△4,090	△4,030
非支配株主への配当金の支払額	△304	△264
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△2,087	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,822	△5,545
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,919	1,977
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,845	19,319
現金及び現金同等物の期首残高	48,791	43,946
現金及び現金同等物の期末残高	43,946	63,265